CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)35128888

 Site www.barramansa.rj.leg.br E-mail: protocololegislativo@barramansa.rj.leg.br

GABINETE DO VEREADOR GUSTAVO GOMES

INDICAÇÃO Nº  1572/2025

Solicitação de Audiência Pública para debater a Educação Especial.

Indico, depois de ouvido este Plenário, considerando o trabalho desta Casa junto

ao Poder Executivo no desenvolvimento do município, a realização de uma Audiência

Pública para debater a Educação Especial, considerando os desafios e a necessidade de

aprimoramento das políticas públicas voltadas para a inclusão escolar.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

A educação especial é um direito fundamental, mas ainda enfrenta dificuldades

como a falta de profissionais capacitados, infraestrutura inadequada e escassez de recursos.

Dessa forma, é essencial discutir a formação e valorização dos profissionais da área, avaliar

as condições atuais da rede de ensino e identificar a necessidade de novos investimentos.

Além disso, ouvir os relatos de alunos, familiares e educadores é fundamental para

compreender as dificuldades enfrentadas no dia-a-dia e apontar caminhos que fortaleçam a

inclusão e melhorem a qualidade do ensino.

Diante da relevância do tema, solicito que esta indicação seja apreciada e que seja

marcada uma data sugestiva do dia 10/04/2025, para a realização da audiência, garantindo

um espaço democrático de debate e que contribua para o avanço da educação inclusiva em

nosso município.

BARRA MANSA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

GUSTAVO DE ALMEIDA GOMES

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 54c50eed19227205720d157b53e565392e0c6845654b8d74982790a600015348
Link de validação: https://valida.ae/7a82b2b575a2bd7f2a5341e7d8cdcbcd05e0415a1b0442a34?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Vereador Gustavo Gomes
Data 21/03/2025 11:04
#50967484065c11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/7a82b2b575a2bd7f2a5341e7d8cdcbcd05e0415a1b0442a34?sv
https://valida.ae/7a82b2b575a2bd7f2a5341e7d8cdcbcd05e0415a1b0442a34?sv

		2025-03-21T11:11:56-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade